WHIT-11

ARAGUARI
CONECTADA COM vOC E
E COM O BRASiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0693/PREF/2024

Araguari, 26 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 631/2024 -OFÍCIO: 658/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria Competente, reiterar a solicitação de
implantação da "GUARDA MUNICIPAL" em nosso Município, com o objetivo de atuar
junto aos policiais Militares e Civis, ampliando assim a segurança e proteção aos
cidadãos que têm o direito de proteção a vida e deve também ser oferecida pelo
Município."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, ANA LUCIA RODRIGUES

PRADO e EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

:inado
r'iii9tia(PrrerCYloCii2r9tÉlkarTraidg000-FPUNBACÉSV:53Mg".50Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

lel. (34) 3690 3000 GÊ Oprefeituradearaguari e www.araguari.mg.gov.br
ligo ac9f3087-lec1-4a6d-aac8-355313d5a f 7c

C3Ç," •••
1-ct :i;

-
ft;.1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0693/PREF/2024

Araguari, 26 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 631/2024 - OFÍCIO: 658/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria Competente, reiterar a solicitação de
implantação da "GUARDA MUNICIPAL" em nosso Município, com o objetivo de atuar
junto aos policiais Militares e Civis, ampliando assim a segurança e proteção aos
cidadãos que têm o direito de proteção a vida e deve também ser oferecida pelo
Município."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, ANA LUCIA RODRIGUES
PRADO e EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

:toado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 03/05/24 09:00

*go: ac9,3087-lec1-4a6d-aac8-355at3d5a77c

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0166/SMTT/2024

Araguari, 10 de abril de 2024.

Exmo. Senhor

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da

Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 631/2024 - OFICIO: 658/2024

ASSUNTO: Solicita através da Secretaria Competente, reiterar a solicitação
de implantação da é,GUARDA MUNICIPALé, em nosso Município, com o objetivo de atuar
junto aos policiais Militares e Civis , ampliando assim a segurança e proteção aos cidadãos
que tem o direito de proteção a vida e deve também ser oferecida pelo Municipio.

Vereador(es) autoria: Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB e Eunice Maria Mendes/PSB.

Diante do solicitado esclarecemos que tenhamos a implementação de uma Guarda

Municipal com o nosso municipio, valendo-me do ensejo para asseverar ser esse também o

nosso entendimento, pela necessidade do assunto, aliada à ampliação do número de

agentes de trânsito que temos atualmente, caracterizado a adequação de nossa Secretaria

de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, para que seja estruturada uma secretária que

venha a englobar todas essas atividades, dado o cunho finalistico que as envolve.

Para tanto, temos que promover um estudo de adequação do organograma e estrutura da

referida secretaria, no contexto de nossa Prefeitura, não somente no aspecto de viabilidade,

mas de sobretudo vir a comportar os cargos a serem ativados em decorrência da criação

PREFEITURA MUNICIPAL D
Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

E AR

CORRESPONDÊNCIA RECEii,
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

Em  iq 04 /24_
IHor; rio:  IC —

. F I p
re r ria de Governe

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

proposta, de forma a atender as restrições previstas em Lei no que tange ao quantitativo de
pessoal disponível, possibilitando todo amparo legal da proposta.

Assim sendo, reitero o intuito de estarmos sempre a promover a adequação,
especialização e racionalização de nossa estrutura administrativa, para melhor atender à
nossa comunidade, pelo que promovemos o estudo de viabilidade da proposta em
consonância com a disponibilidade do município e com foco nos parâmetros legais da
previsão de pessoal.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

:inado digitalmente por EL/AS PERPETUO SARAIVA. Data: 10/04/24 15:44

1.•go 9Pd02067-70.5b-4f08-820e-9caadOcf443(

: 1 LtÁ b1 E 5—)
,I nATA: .._ J12, ; 3 pp,RA:
3 t

' ' . • .• . ....._„. • • , ......._.....
..-_—:,-Secteraltr~tititMEN'iá'úb'"'

Prefeitura de kraguad

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 658/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,
Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
631/2024, de autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PSB,
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB e Eunice Maria Mendes/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
reiterando, a implantação da "Guarda Municipal", com o objetivo de atuar junto aos
policiais militares e civis, ampliando assim a segurança e proteção aos cidadãos que
têm o direito de proteção à vida e deve também ser oferecida pelo Município.

Na oportunidade, renovamotinossos protestos de elevada estima e
consideração. /

RODRIGQQStA FERREIRA
'nte

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1 a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

Em )
3
Hor

3
S _retaria ci

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORCE5,13DNDÊNCIA REÇÇBJDA

ovemo